Fo.

CCLIX.

quod faciendum est pro salute. Si autem ipse velit et forte non expedit: siue cupiditati non obediat. Aliquod etiam si noceat: prodesse credit quod delectat. Denique si latens est dolor in corpore famulo dei dicenti quod sibi doleat sine dubitatione credat. Sed tamen ut sanando illi dolori quod delectat expedit: si non est certum medicum consulat. Neque eant ad balnea siue quocumque ire necesse fuerit minus quam duo vel tres. Nec ille qui habet aliquid eundi necessitatem cum quibus ipse voluerit: sed cum quibus propositum iusserit ire debet. Egrotantium cura siue pro egrotitudine refectio: siue aliquid ibecillitate etiam siue febribus laborantium: vni alicui debet iniungi: ut ipse de cellario petat quod cuius opus esse prospererit. Siue autem de cellario: siue de vestibus: siue de codicibus proponit: siue murmure fuerit fratrum suis. Adhuc certa hora singulis diebus detur: extra horam de petierit non accipiat. Vestimenta quoque et calciamenta quoniam fuerit idem geribus necessaria: dare non differat. sub quoque custodia sunt quae possunt. Lites autem nullas habeatis: aut quae celerrime finiantur: ne ira crescat in odium: et iram faciat de vestibus: et aiaz vestram faciat homicidam: sic enim legitur. Qui odit fratrem suum homicida est. Quicumque est concubio vel maledicto vel eed criminis obiectu aliquis leserit: meminerit satisfactionis quam totum curare quod fecit: et ille qui lesus est sine disceptatione dimittere. Si autem iniuste leserint: iniuste sibi debita relatare debent propter ordines vestras: quos utique quocumque crebriores habent: tanto saniores habere debent. Delictorum autem quae quis ira sepe tentat: non impetrare se stinat ut sibi dimittat cui se fecisse agnoscat iniuria: quae quae tardius irascitur: et ad petendam veniam difficilius inclinat. Qui autem nunquam vult petere veniam: aut non ex alio petat sine causa in monasterio: etiam si inde non proficiat. Proinde vobis a vestris durioribus precibus: quae si emissa fuerit ex ore vestro: non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta: vni facta sunt vulnera. Quoniam autem necessitas disciplinae in moribus coercendis dicitur vos dura verba compellit: si etiam in ipsis modum vos excessisse sentitis: non a vobis erigitur ut a vobis seditur veniam postuletis: ne apud eos quos optet esse obiectos dum nimium fuerit humilitas regendi frangat auctoritas: sed tamen petenda est venia ab omnibus domino: quod nouit etiam eos quos plerumque

sto forte corripit: quae benignolentia diligentis. Non autem carnalis: sed spiritualis inter vos debet esse dilectio. Preposito tamen pro obedientia multo magis pro bitero quam omnibus vestrum curam gerit. Ut si cuncta ista fuerint: et si quod fuerit minus fuerit: non negligenter pretereat: sed emendandum corrigendumque curet. ad propositum procipue pertinebit ut ad probitatem cuius est apud vos maior auctoritas referat: quod modum vel vires eius excedit. Ipe vero qui vobis praesentat: non se existimet praesentem dominum: sed potius charitate fuerit se licet. Honore coram vobis placet sit vobis: timore coram deo subtrahat: sit pedibus vestris. Circa omnes seipsum bonorum operum probeat exemplum. Corripiat in quos: proleat pusillanimes: sustineat infirmos: patiens sit ad omnes. Disciplina liberos habeat: metuendum imponat. Et quoniam vestrumque sit necessarium tamen plerumque a vobis amari appetat quam timere: sed cogitans deo se pro vobis redditur esse reus. Non vos magis obediendo non solum vestri sed etiam ipsius miseremini. qui ipse vos quocumque loco superior: tanto in principio maiori placet. Donet deus ut obfuerit: hec omnia cum dilectione tamenque spirituali pulchritudinis amatores: et bono prope odore de bonis vestra querelatione fragantes: non sicut fuit sub lege: sed sicut liberi sub gratia constituti viuatis. Ut autem vos in libello habetis in speculo possitis inspicere: ne pro obliuione aliquid negligat: semel in septimana vobis legat et vbi vos iuenerit ea quae scripta sunt facientes: agite gratias domino bonorum omnium largitori: vbi autem sibi quocumque vestrum viderit aliquid deesse: doleat de praeterito caueat de futuro: orans ut sibi et debitum dimittat: et in tentatione non inducat Amen.

Explicit regula sancti augustini episcopi de comuni vita clericorum.

Possidonius calamensis episcopus de vita et moribus sancti augustini hypponensis episcopi quo cum annis fere quadraginta vixit.

Incipit prologus.

Rspirate re

rum omnium factore et gubernatore deo: mei meorum propositi qui pro gratias saluatoris omnipotentis: ac pro diuine trinitatis fide seruate